
                                生 研 ２ ５ ０ ２ ６ 号 

令 和 ７ 年 ８ 月 ２ ５ 日 

校長・准校長 様 

 理科・生物科・農業科 様 

大阪府高等学校生物教育研究会 

会 長  神  絵 里 香 

河川の生物調査研修会の開催について 

 

貴校におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃は本研究会の活動に特

別のご高配をいただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、河川の生物調査研修会を下記のとおり開催いたします。水生生物の野外調査に興味をお持ちの先

生方にはぜひご参加いただきたい内容です。また、水生生物に興味のある生徒の参加も認めます。 

 つきましては、校務多忙のこととは存じますが、理科・農業科担当教員のご出席について、ご配慮いた

だきますようお願いいたします。 

 

記 

 

  １．日時： 令和７年１０月４日（土）１０時～１３時 

 ２．場所： あくあぴあ芥川 多目的ホール 

JR 高槻駅下車 北口５番乗り場より 

高槻市営バス「平安女学院・関西大学」行き「南平台 

小学校前」下車すぐ。バス停から道路を移動して到着 

する場所は、あくあぴあ芥川の 4 階になります。 

  ３．内容： 水生生物の調査法について（実際に芥川に入ります） 

河川の水生生物（採取したものを使っての実習になります） 

  ４．定員： ２５名 

  ５．申込： 参加をご希望される先生は１０月１日(水)までにＱＲコードから申し込みください。

ただし参加者が 20名を超えた時点で締め切らさせていただきます。ＱＲコードの読み

取りができない場合は、下記連絡先、本部事務局の岡本宛にメールで「研修会参加希

望」、｢メールアドレス｣、｢学校名｣、｢名前｣、「生徒引率人数」を記入し、申し込み

願います。 

留意事項 ・工作室の参加上限は約 25 名です。参加者が多い場合は早期に締め切る場合があります。 

・水の中には入れる格好でお越し下さい。ひざまで水に浸かります。 

・缶や瓶の破片などがあります。裸足にサンダルでの入水は禁止します。ぬれてもよい運

動靴が最適です(靴下もはいてください)。 

・熱中症や強い日焼けの恐れがあります。水や日焼け止めをご用意ください。 

・採取したものを持ち帰られる場合は、80％エタノールをお持ちください。 

・雨天時は河川での実地実習を中止することがあります。 

 

〈連絡先〉 

大阪府高等学校生物教育研究会事務局 

 大阪府立牧野高等学校 

 生物科 岡本 元達 

  TEL: 072-851-1050 FAX: 072-851-8102 

  E-mail: gentatsu0311@gmail.com 


